Tiurkheimer Heimatblatter

Gegriindet 1971 von Hans Ruf — hrsg. von Alois Epple — Tiirkheim 2016 — Heft 97

Homepage: www.tlirkheim.de > Gemeinde > Geschichte. Hier gelangt man zum , Archiv der Tiirkheimer Heimatblatter”.

Vorwort der Friseur Franz war. Es konnte jedoch durchaus sein, dass
damals, 1956, hier noch der Michael Stricker dem
Friseurhandwerk nachging.

Es ist erstaunlich, dass
immer wieder Leute mit
ihrem Material auf uns
zukommen. Da es sich
um Aufzeichnungen in
Privat-besitz handelt, ist
die  Wahrscheinlichkeit
grofs, dass dieses
Material  einmal im
Wertstoffhof entsorgt
wird. Deshalb sind wir
immer erfreut, wenn wir
solch ~gefahrdetes”
Material hier
veroffentlichen und es so
erhalten kénnen.

Diesmal wurde uns von
Franz Eimansberger
ange-boten, aus den
Protokoll-biichern  des
Gesangvereins zu
veroffentlichen. Dies ist
besonders sinnvoll, da es
diesen Verein nicht mehr
gibt. In diesen Biichern
ist auch die Einweihung
des Jugendheimes
erwahnt, ein Grund,
entsprechende  Bil-der
aus dem ,Kessel-Dia-
Archiv” auszuwiéhlen.

Wie schon mehrmals
geschrieben, so sind wir
immer uber
Verbesserungen oder
Ergdanzungen dankbar. In
TH 96, Seite 2 sieht man
ein Bild von der
Pfarrkirche, dem DPortal
und dem Figurenhaus.
Wir meinten, dass

damals im Figurenhaus Kapuzinerkloster 1978



https://deref-gmx.net/mail/client/dereferrer/?redirectUrl=http%3A%2F%2Fwww.t%C3%BCrkheim.de

VOFPWOI L oa.aaeeeeeieiiitieeertetererieteeeeeenentesesesensssosesnsesssnsssessssssssasasnsssnsssssessssnsosnsasnsnsnsnsasane 1

Chronik des GeSanNBVEreiNS .........cceiiiiiruieiiiiuiiiiinnieiiemnieiiinmietiesmietiessistsssssssssssssssssssssssanns 3
Jahrgang 1946/47: BUDEN ..........cccceeeeeeeieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesemeseresesesesssssssesssesssssene 21
T =T =] =Y o O UV PU PP 21
Jahrgang 1946: MAdChen .......ccuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienireniesssesieassiesssasssssesasssssesssssssesnsssssenes 22
T =T =] =1 o PO OO PPPRRTPO 22
Einweihung des Jugendheimes (Kolpinghaus) .......ccceuueiieiiiiiiiiieniiiciiiiiiierensncieneneeennnenssanes 23
Das Kapuzinerkloster - Bilder aus dem Jahre 1970 ........cccccirreeniiireeencierenencesreneneeenenenesnsennnes 26
Literatur zu TUrKR@IM: ..........ccvveeeeeeeeeiiiiiiiriirriiiiiisiinrnrnrssiisisisssssssssssssssssssssssssssssssssses 28
(01102 Y| PSP 28
WYY =X T4 1o RO 11 1 -2 N 29

LY Aol 1TV Y V= = el 1 1 L 30



Chronik des Gesangvereins
Seit 1866 soll es in Tiirkheim einen Ménnerchor gegeben haben.
1889 wird der (Méanner-)Chor bei der GEMA gefiihrt.

1908 gab es in der , Krone” ein Konzert. Dabei hielt der Tiirkheimer Arzt Anton-Noder eine
,Einflihrung in das deutsche Volkslied”. Es sangen der Tiirkheimer Lehrer Johann-Reiter und
der Eisenbahnsekretdr Otto-Drexel. Der Mannerchor, , Sanger-Vereinigung Tiirkheim”, wie er
sich damals nannte, beschloss das Konzert mit drei Liedern, davon zwei von Friedrich-Silcher
(1789-1860).

Ry e (= P——
‘ Sonntag, 22. Novbr. 1908, nachm. ;3 Uhr

¥

im

Saale dézr ,Krone" i. Tirkheim:
O & Concert [O =

volkstimlich - l;iterarische Unterhaltung

: unier gltiger TMitwirkung des
Herrn Hofopérnsangers M. v. Hunyady-Detmold

n

Das dedtsche Valkslied.

¥ % % % % % LTeth ¥ % x ¥ x ¥
1.) Einfihrung in das deutsche Volkslied . e S ; ; ; : A. Tloder.

2.) Deutsche Volkslieder, zur Laute ; . : : : : ; M. v. Hunyady.

A. Das iltere Volkslied.
a) ,,Hért, ihr Herrn®, Geistliches Lied. Mel, 1603.*
- b) ,,Gar hoch*, Schelmenlied. Mel. 1540

B. Das jingere Volkslied.
. a).mEs fiel ein Reifs
AT
C. Soldatenlieder.
a) nZu StraBburg auf der Schanz'. 18. Jahrh*
b.) ,,Maria Theresia®. 1756 (a. d. siebenjihr. Kriege).

D. Der Humor im Volkslied.
a.) ,,Ich gung emol spaziere®
b.) ..Es wollt ein Schneider wander

==

‘.
l,
B

S S e ————————|——|

e | 18 Jaheh.

£ o % % ¥ % L Teil: % ¥ x % ¥ ¥

1) Balladefi®aus: i Des Bnaben Wundsthorns s | . S e o0 J. Reiter,

a.) Liebesprobe, 16, Jahrh*
b.) Prinz Eugenius. 18. Jahrh,
¢.) St. Antoni Fischpredig. 17. Jahrh.*

2.) Deutsche Volkslieder, mit Klavier : : : : : : : O. Drexel.

a) »Es war ein Markgraf iberm Rhein®. 16. Jahrh. (Brahms)*
b.) ,Es ist ein Schnee gefallen”. 17. Jahrh. (Réssel)*
¢) »Will ich in mein Girtlein gehn‘’. 17, Jahrh. (Kinderlied)*

3.) Volkslieder, fir Mannerchor . 3 g : A
a) »Morgen muB ich fort von hier. 18. Jahrh. (Silcher)*
b)) ,,Aennchen von Tharau® (S. Dach). 1738. (Silcher)*
c¢) nDer Jéger”, Lied mit Chorus. 1840.

=== > Z===

Sanger-Vereinigung Tirkheim.

Preise: | Platz (1.—3. Reihe) 1 Mark. II. Platz (4.—10. Reihe) 50 Pf. Il Platz (10. bis letzte Reihe) 20 FX.
Kassaerdffnung: 2 Uhr. g2 Anfang: /23 Uhr. # Pause 15 TMinuten. B Rauchen verboten.

M * Auf der Rickseite sind die mit * bezeichneten Gedichte im Originaltext wiedergegeben.

\ =0 _—I — 1= 4

BUCHDRUCKEREI XAVER KELLER, TURKUE LB,



Am 29. April 1909 kam es dann zur Griindung eines Gesangvereins. Die Griindungsmitglieder
waren: Otto-Drexel (1. Eisenbahnsekretdr), Dr. Josef-Hegler (prakt. Arzt) 1. Vorstand, Alois-
Himer (Schuhmachermeister), August-Rauch (Spenglermeister), Robert-Rosch (kgl. Sekr.
Assistent) — Schriftfiihrer und Kassier, Josef-Settele (Schreinermeister), Stephan-Singer,
(Spediteur), Xaver-Wagner (Drechslermeister), Johann-Reiter (Hauptlehrer), Ludwig
Holzhauser (Kaminkehrer), Thomas Jorg (Hafnermeister), August-Kaltenmaier (Schreiner),
Franz-Xaver-Keller (Buchdruckereibesitzer), Alois-Kraus (Kaminkehrer), Theodor-Riegg
(Schulverweser), Xaver-Miiller (Schreiner). Der ,Chormeister” war Johann-Reiter.

Die Vorstandschaft:
1.Vorsitzender: Dr. Josef-Hegler (Arzt) 1909 — 1924, Heinrich-Reim (Rechtsanwalt) 1926 — 1930;

Alois-Still Vollstreckungsobersekr. 1930 — 1935; Dr. Wolff ab 1935; Franz-
Eimansberger 1950 — 1955; Hans-Sing 1955 — 1961; Franz Eimansberger ab 1961
2. Vorsitzender: Otto-Drexel (Reichsbahninspektor von 1926 — 1933, Dr. Roman Wolff (Arzt), ab

1933;

Franz-Einmansberger 1955 — 1961, Otto-Werner ab 1961

1. Chormeister: Johann-Reiter (Hauptlehrer) 1909 — 1920, Hubert Brem (Lehrer) 1921 — 1923,
Otto-Drexel 1926 — 1933, Luis-Himer jr. (Schuhmacher) ab 1933; Carl-Schwinger
(Zahnarzt) 1950 — 1955 Toni Groll (Lehrer) 1955 —1969

2. Chormeister: Alois-Himer sen. (Schuhmacher) ab 1926, Josef-Rieger (ab 1955)

3. Chormeister: Karl-Sing (Tapeziermeister) ab 1926

Schriftfithrer:  Robert-Rosch (Inspektor) 1909 — 1928, Adam-Hetzel (Gerichts-Verwalter) 1928

—-1930,

Willi-Hetzel (Sekretdr) 1930 — 1933, Josef-Hiemer (Sparkassenanwarter) ab 1933;
Clemens-Geiger 1950 — 1955; Christl-Strasser 1955 -1969
Kassier: Robert-Rosch 1909 bis 1928, Josef-Nerlinger (Schuhmachermeister) 1920 -
1933, Willi-Hetzel ab 1933; Josef-Motzet, 1950 — 1955, Werner-Otto, 1955 — 1969

Die Vereinstdtigkeit bestand aus Proben,
Konzerten und Ausfliigen, meistens zu
Konzerten, so

- am 25.7.1909 Ausflug nach
Ostettringen,

- am 22.5.1910 nach Unterrieden, um
dort den ehem. Tiirkheimer Sanger
Theodor Riegg zu besuchen,

- am 7.9.1913 nach Steinekirch.

Konzerte fanden in der Rosenau statt, so

- am27.2.1910,

- amb5.3.1911},

- im Dezember 19122

2.3.1913

1 TA vom 23.3.1911
2 TA vom 15.12.1912

In der Vereinschronik steht: An
Singerzusammenkiinften fanden statt: Unter den
Vereinen Tiirkheim, Buchloe und Bad Worishofen
ein solches 1909 in Buchloe, 1910 in Tiirkheim,
1911 in Bad Worishofen, 1912 in Buchloe. Diese
Zusammenkiinfte ~ dienten  der  Aus-  und
Weiterbildung und des sich gegenseitig niher
Kennenlernens.

Wiahrend des Ersten Weltkriegs kam das
Vereinsleben ins Stocken. Die Vereinschronik
macht erst wieder auf ein Sdnger-Konzert am
19.6.1927 aufmerksam. Ein Jahr spater steht in
der Chronik:

Am 10. 7. 1928 fand eine grofiere Singerzu-
sammenkunft auf dem Iglinger-Keller statt, das
Programm konnte dort nicht ganz abgewickelt



werden, weil uns ein Gewitter verscheuchte; es hat
sich aber im Briustiiberl des Schlosses Igling noch
ein  feucht=frohliches  Singerleben  entwickelt.
Tiirkheim nahm daran teil.

Im Mai 1929 liefs sich der Gesangverein in den
schwébisch-bayerischen Sangerbund
aufnehmen. In diesem Monat, genau am
26.5.1929 gab es ein Sangerkonzert, einen
Monat spater beteiligte sich der Tiirkheimer
Verein am Bundessiangerfest in Memmingen.

| T isethefan,

* ziirff}eim,__lﬁ. Juit. (Die Memminger
iBreffq. jum Singerfeft.) Das auf vem 12,
@@bmab.&}aner. Siingerbundesfeft in Mems-
mingen vom Gefangverein Tiirtheim unter
Reitung von Herrn Chormeifter Drerel
jum Borirag gedradte Lied: ,Das Qird-
Ie.gn“_bnn Beder wird vom Mufitiachver-
ftandigen der ,Memminger Beitung“ toie
folat Demwertet: ‘

HHus dem Chor turde sum Groftei! bas

Migliche Berausgeholt. Tendre driidten mand:-
mal merflid!“

Der  Kritifer bded ,Memminger Volta-
blatted” beurteilt die Leiftung wie folat:

,,(Em_zmmer nod) gern gefungenes Qied. Es
gelang im erften Teil. Der Vorfrag jeigte Fluf.
CDen_‘anvoeifen Teil fonnte ber BVerein nod nidgt
bewiltigen. TroBdem aber i su fonftatieren,
baf biefe Gingergruppe aud fttmmiednijh
gute Wege gefiibrt wirh.*

Dem Gefangverein Tiirtheim 3u feinem
fdponen Eriolg die beften Glitdiviinjde!

Aus dem Tiirkheimer Anzeiger vom 16.7.1929

November 1929: Der Gesangverein fiihrt,
zusammen mit dem Turnverein, die Operette
,,Winzerlisel” auf. Es gibt sieben
Vorstellungen. Es singen und spielen: Karl
Sing, Gustl Joa, Else Bolz, Eugen Wiedemann,
A. Guntner, Toni Merk, Centa Singer, Carl
Schwinger u.a. ,,Auf die An- und Abfahrt der
Staudenziige wird Riicksicht genommen”. Am
18. November 1929 steht im Tiirkheimer
Anzeiger eine Wiirdigung der Auffithrung.

18. Dez. 1929: Otto Drexel legt sein Amt als
Dirigent nieder. Man {iiberredet ihn, sein Amt
doch weiterzufiihren. Er nahm es wieder am
15. Januar 1930 auf.

Bericht tiiber das Sommerkonzert 1930:
Tagsiiber das herrlichste Sommerwetter, zog sich
Abends von Westen her nicht nur eines, sondern
mehrere Gewitter zusammen, die sich derart
auswuchsen, daff nur mehr Blitz u. Donner die

Vorhand hatten. Der Besuch war, trotzdem die
Tiirkheimer Einwohnerschaft mit kaum 1/5 der
Gesamtbesucher vertreten war, ein guter, denn die
auswirtigen Giste fiillten den Saal gut zur Hiilfte,
ja sogar noch mehr. Es ist dies, nachdem gerade in
Tiirkheim so viele Musikkenner und Interessenten
hiefiir dasein wollen, tief bedauerlich und der
Gesanguverein wird und hat auch schon seine
Konsequenzen daraus gezogen. Schon beim 2. Lied
am Ende der 2. Strophe ging das Licht aus. Die
Strophe wurde aber dessen ungeachtet noch tadellos
ausgesungen. Man musste eine halbe Stunde mit
Kerzenlicht sich begniigen und als dann das Licht
wieder kam, fehlte unser bewihrter Musikmeister
Herr Himer, der, weil zuvor in Bad Wérishofen
titig, infolge des starken Sturmes und Regens nicht
mit dem Motorrad die Heimfahrt wagen konnte.
Man lief$ jedoch den Mut nicht sinken und durch
Programm-Anderungen wurde das Publikum unter
den  mittonenden  Donnerwolken auf dem
Laufenden gehalten bzw. aufgemuntert. Endlich
um 10 V2 Uhr [10,30 Uhr] kam dann mit dem Zuge
der langersehnte Herr Himer. Nun fand unter
reichstem Beifall spendend das Konzert seinen
Fortgang. Nicht unerwihnt darf bleiben, dafi Herr
Wiedemann — Ludwigsberg duflerst entgegen-
kommend mit seinem Auto in stirkstem Sturm und
Regen nach Wérishofen fuhr um Herrn Himer
entweder dort oder falls ihm bei dem Unwetter ein
Unfall passiert wire, auf der StrafSe zu suchen und
mitzubringen. Gott sei Dank ist letzteres nicht von
Noten gewesen. Grofier Beifall fand auch das von

Herrn  Dirigenten  Drexel und seinen
Jugendfreunde Sirch aus Dillishausen unter
Gitarrenbegleitung frisch gemeisterte

Gesangsduett. Die in ihrer Jugendzeit vielfach
gesungenen schonen, alten Lieder fanden auch in
unserer jetzt mit allerlei neuzeitigen Schlagern
gespickten  Periode wirmste und dankwerte
Aufnahme. Die Lieder mit Orchesterbegleitung, das
Doppelquartett  und  die  flott  gespielten
Orchestereinlagen erfreuten sich des allgemeinen
Lobs und der starke Beifall brachte dies auch
vielfach zum Ausdruck. Um 12 Uhr konnte das als
duflerst gelungen bezeichnete Konzert beendet
werden und auch der Himmel hatte sich wieder
beruhigt, wenn auch die Nachwehen des Gewitters
ihre  Spuren  hinterlieflen.  Infolge  der
vorhergegangenen iiberaus heiflen Tage wurde vor
dem  Konzert  gelegentlich  der  Hauptprobe
beschlossen, daf3 der Minnerchor nur in dunkler
Hose und weiflfem Hemde auftreten solle, was auch



geschah, beim Heimgehen wurde aber dann der
mangelnde Rock bitter empfunden, doch hatten
mehre vorgesorgt und entgingen so mancher
Unannehmlichkeit.

3. Juli 1930: Der Gesangverein singt an der
Mariensdule, aus Anlass des ,Tages der
Volksmusik”, einige Lieder?

10. September 1930

Es gibt einen gemischten Chor und einen
Miénnerchor. Vor den Chorproben gab der
Dirigent freiwillige = Gesangsiibungskurse.
Hierzu heifSst es: Wenn sich nun unser Herr
Dirigent in  vorbildlicher  Uneigenniitzigkeit
drauflen im  Nebenzimmer mit den
Kursteilnehmern abmiiht, abredet u. seine Stimme
nebenbei schonen soll, um den mnachfolgenden
eigentlichen ~ Gesangsproben der tonangebende
Faktor zu sein, so sollen und miissen die im
anderen Raum auf diese Probe wartenden Damen
und Herren so viel Riicksicht walten lassen
verbunden mit der Einsicht, dafi es unendlich
schwer ist, in einem Raum, der nur durch eine
einfache  Brettertiive vom andern  getrennt,
Gesangsunterricht zu erteilen, wenn nebenan
besonders durch das hellklingende Frauengelichter
usw. dort geldrmt wird.

1929/30:

Der Gesangverein zéhlt 55 Sanger und 38
Sangerinnen.

Josef Settele wird zum Ehrenmitglied ernannt.
Karl Sing, Vorstand vom Turnverein stellt den
Antrag, dass sich der Gesangverein und
Turnverein in einen Verein vereinen.* Vorstand
Karl Sing fiihrte aus, daf$ der Turnverein allein den
finanziellen Leistungen nicht mehr gewachsen sei.
Er sprach iiber die Ideale, welche beide Vereine
verfolgen und bat seinen Antrag entsprechend zu
wiirdigen ... Sing duflerte sich nun auch dahin, daf
der Turnverein mit dem ZusammenschlufS in der
Lage sei, durch gesangliche und turnerische
Darbietungen sich auf der Hohe zu halten und hob
hervor, daf$ es ja immer mit wenigen Ausnahmen
die gleichen Leute seien, um die es sich beim
Zusammenschlufl handelt. Dr. Wolff,
Rechtsanwalt Kuen und Chormeister Drexel
duflerten gegen einen solchen

3 Tiirkheimer Anzeiger vom 3.7.1930
4 Tiirkheimer Anzeiger vom 5.12.1930

Zusammenschluss Vorbehalte. Herr Karl Sing,
der in gewisse Errequng gekommen ist, drohte nun
mit dem Austritt der Turnvereinsmitglieder aus
dem Gesangverein und Bildung einer eigenen
Singerriege. Herr Stephan Singer trat den
drohenden Auflerungen des Karl Sing emergisch
entgegen, indem er hervorhebt, dafi er diese
drohenden Auflerungen des Herrn Sing bekritteln
miisse, als friiherer langjihriger Turnvereins-
vorstand miisse er sagen, es wire besser und
gescheiter gewesen, wenn Herr Sing diese Drohung
nicht gebraucht hitte, Die Abstimmung ergab:
23 fiir einen Zusammenschluss, 27 dagegen.

1931:

Es gibt einen gemischten Chor und einen
Mannerchor.

Im Juli beteiligt sich der Gesangverein am
Gausangerfest in Kaufbeuren:

Bei dem heurigen [1931] Gausingen in Kaufbeuren
beteiligte sich auch unser Verein mit ca. 50 bis 60
Singerinnen und Singer. ... Wir nehmen auch am
Unterhaltungsabend teil und wverschonerten den
Abend durch Einlagen von 2 gemischten —Chdren:
.Jetzt gang i ans Briinnele” und ,, Darf i’s Deandl
liebn” und ernteten tibergrofSen Beifall.

20. September 1931: Vereinsausflug nach
Tussenhausen. Uber 80 Mitglieder nahmen teil.

25. November 1931: Alois Himer stiftet
[komponierte] dem Gesangverein einen
4stimmigen  Singerspruch  fiir  Minnerchor.
Dezember 1931: 79 Sanger und Sangerinnen.

19. Dez. 1931: Standchen zum 70. Geburtstag
von Geheimrat Jakob Sigle bei der Ehrenfeier
des Marktgemeinderats. Das Standchen wurde
vor Sigles Blockhaus bei der Salamanderfabrik
gesungen. Die Sdnger werden in der ,Krone”
freigehalten.

19. Mérz 1932: Friihjahrskonzert



Yiivepein

. * Tiirfhetm, 21, Marg. (Wus dem Mufitleben
unjeres Ortes.) Am Jojefitag Hielt ber Gejang:
verein Tiirkheim im Rojenaufaal Jein Friib-
lingstongert ab. Draugen war es feinesmeys
jriiflingsmdfig; im Gaale aber herridhie jdon
langjt wor der jeftgeletyten Stunde regjtes Qeben
und als der Referent Tury vor BVeginn fam,
war es nabe daran, dag der Saal geldioffen
mutbe, Eine wahrhajt riefige Vortragsiolge
hatte die Horer angelodt und einbheimijde Na-
men von Klang biirgt. fiir hervorragende Wus:
fiibrung. Das ausgedehnte Programm madt es
unmbglid, jedbe eingelne der 14 MNummern ge-
jondert Bervorjuheben.: Die Rapelle Himer
unter der Leitung von Herrn Himer fen.
und der Gejangoerein Tiirtheim unter Gtab-
fiibrung von Herrn Otto Dregel hatten fidh
mit einheimijden Gelangs: und Inftrumental:
joliften jur Vetreitung bes Programms jujar:
mengejdlofjen. Es war jtaunenswert, wie fiillig
und gejdiloffen der Chortlang des Ordjejters bei

hioior Molsbina havauchom Daru Fam hab his

einjelnen IWerke jehr gliidlidh gemdhlt waren,
wie die praditoolle Jampa-Duveriiire. Ueber-
haupt find es joliltijdhe Cpijoben, bie den MWert
eines Gtiides jiir ein Joliftijd) bejegtes Ordyeiter
ausmaden. Das jeigte fidh audy bejonbers hei
Tirol in Lied und Tany. Ganj bejonders gefiel
bie fFantajie zu , Freijdii”; es |dien, als jei
fie eigens jiit dieje Bejegung bearbeitef. Der
Bauerntany fam in einer nidt ju iiberbieten-
ben Edtheit. Bon bder reidlidien Wuswalhl, bie
ber Gejangoerein felbit vow jeinem Kinnen gab,
fiel gunddit der ausgeglidene Klang des Min-
nerdiores ouf. JIn wunderbarer dbynamilder
Slibrung horte man bie verjdneite Miihle,
namentlig das BViglein im MWalde. Herr L
€ pyple fang das oft teidlidh hodgelegene Te-
norjolo mit Ruhe und Siderheit. Die Chor-
bifgiplin eigie fid) deutlidhjt in den froplidy [u-
ftigen und betegten Liebern bdes jweiten Tei:
Ies. €s ift aber aud) ein Bergniigen, unter der
fidberen Leitung Herrn Drerels su fingen. Die
Damenjtimmen gaben jdon rein duierlid in
threm bunten, jrithlingsmdpigen Husiehen den
Choren eine WUbwedilung. MWenn ber wohlge:
fgulte Gejamidor feine Stimmittel jur Wus-
mitfung bringt, bann entjtehen Herrlide Klang:
bilber."Da ift der Sonntag auf bem Dleere 3u
netnen mit der unendlid) weitgejpannten Flide
und den fleinen und grogen Wellen datin; e¢s
ift der Domauwellenmalzer zu erwdbhnen, der
in jeiner bunten Tonpradt die Horver gu tviefi-
gem WUpplaus hinrik und die Sdnger ju einer
Teilwiebetholung zwang. €s war lebrreidh) ju
jehen, wie die Sdnger und Sdngerinnen mit
bem Yuge am Dirigenten hingen, Als Solo-
vortrag bradte HexrT, Mer f ,Die drei Lieb-
dien” und bas Lied ,Borbei” von Sdubert. Da:
bei Balf ihm am Fligel in tedinijd) vollendefer
Weije Frl. H. Singer. Ein engeres Jufam-
menjiihlen jwijden Singer und Begleiter hatte
die Wortrige nody gewinnen lajjfen. Herr T.
Nert Hat ein gutes Material, bem wir hoffent-
lih) nody jpiterhin begegnen. Herr €. SHhwin-
get jang bdie befannte Wrie aus ,Evangeli:
mann®, Der Sdnger verfiigt iiber eine ange-
nehme, weidfliegende Stimme, bie bann audy
su grofemt Upplaus Herousiorderfe. Dody fragt
es fidh, ob nicdht aus ber gangen Handlung bes
,Eoangelimann” heraus ein herberer Tow an-

gebradit wiive, ba ja bie Melodiefiihrung an
fid jdhon reicdhlidh weidy ift. IJedenfalls war das |

Tempo etwas zu [Hleppend. BVorher gab ihm
die ebenfalls befante Arie aus ,Paulus" Ge:
Tegenhett, fidh eingufingen und jeine Fiihiglei-

ten audy in bewegteren Tonfolgen Fu Feigen.

Herr Himer jun. begleitete redht eindrudanoll

und gliidlid). MWir lernten ihn aud) als Kompo--

niften jdneideriger Maride und eines aud



textlid) Hervorragenden SCiangeriprudes fennen.
Der Rejerent fannte den Gejangverein Tiirl:
heim nody nidt; er witd aber fider ju feinen
niaditen Veranjtaliungen wicder fommen. Vet
Gejangverein, namentlid) bie Leiter des RKiinit-
ferijdjen, tonnen ftolz auf ihre RLeiftungen fein
und nman wird nod) lange von dem wohlgelun-
genen, abwedjlungsreiden Friihlingstonzert
jpredhen horen. 9a. O

aus dem Tiirkheimer Anzeiger vom 21.3.1932

r

* Fiivfheim, 21. Marz. (90, Geburtstag!)
$err Oberlehrer Streidier pon hier feierte
am Palmjonntag im Kreife jetner Kinder und
Entellinber fein 90. Wiegenieft. Cr exjreut fidy
trof feines hohen WAlters voller geiftiger Frijde
und guter Iorperlider Lerfafjung. Wit In=4
tereffe verjolgt er nody immer die politijfevs
mirtidaftliden und feimatlidhen Ereigniffe so%
ijf fleiiger Bejuder des Hl. WPlefopiers, wis, ¢ -
iiberhaupt fidy gany auf unjeren Herrgott jtige
und oen ifm fiiv idh und die Seinen das Bejte
erhofft. Poge ihm Gott ber Herr ben weiteren
Yebensabend verjdonern durd Gejunbheit und
Jufriebenheit. Der Gejangverein Tiirtheim
bradyte bem Jubilar geftern abenbds ein Stinb:
dhen bar, pem fid) dann nod cine [Hlidte Feier
in der Rrone anjdlof. Der Vorjtand des”Ge:
jangoereins, Herr Sefretdr SLill, feierte den
Jubilar bierbei in einer furgen Unjprade. -
Herzlidjte Gliidwiinjde wutben dem Jubilar
allfeits ausgejprodien, benen aud) wir uns an-
ihliegen!

aus dem Tiirkheimer Anzeiger vom 21.3.1932

Am 5. Mai 1932 besuchte die Liedertafel Bad
Worishofen und die Worishofer Kapelle Pius
Miller den Tiirkheimer Gesangverein in der
Rosenau. Der Rosenausaal war bald bis auf den
letzten Platz gefiillt und verschiedene Besucher
konnten keinen Platz mehr finden.

Am 10. Juli 1932 wollte der Gesangsverein zu
einem Séngertreffen nach Schwabmiinchen
fahren. Wegen des schlechten Wetters fuhren
aber nur 15 Sdnger dorthin. Dies wurde in
Schwabmiinchen bedauert, da man sich schon
auf die Tiirkheimer Singer gefreut hatte.

Am 17. Oktober 1932 machte der Tiirkheimer
Gesangverein einen Besuch bei der Liedertafel
in Bad Worishofen

18. Januar 1933: Man diskutiert, ob sich der
Gesangverein mit dem Verein ,Frohsinn”

zusammenschlieSen soll. Es wurde auch
erwihnt, ob nicht schon deswegen Schwierigkeiten
entstehen, weil in Tiirkheim die Gesellschaft
Frohsinn als sehr gespreizt angesehen wird. Die
Abstimmung ergab, dass man sich mit dem
,Frohsinn” zusammenschliefSen will.

Am 7. Marz 1933 gibt es eine gemeinsame
Versammlung von ,Gesangverein’ und
JFrohsinn’. Der neue Verein heifst nun
,Gesangverein Frohsinn Tiirkheim”>. Am 20.
Mirz wird {iber den Zusammenschluss
abgestimmt: 33 Mitglieder sind dafiir, 6
Mitglieder dagegen.

Am 21. Miérz 1933 beteiligt sich der
»,Doppelverein” am Fackelzug der NSDAP. Es
wurde auf dem Biirgermeister-Wiedemann-Platz
unter den lodernden Flammen ein Lied gesungen.

Am 15. Juni 1933 gibt der Verein ein
Sommerkonzert.® Das Konzert war ein voller
Erfolg insbesonders ein grofies Werk, das von den
Singern und Séngerinnen soviel Schweifitropfen
gefordert  hatte, fand wvon den  Zuhdrern
begeisternden Beifall. Ganz besonders erwihnt und
gedacht sei unserer kleinen Singerin Frl. Friedl
Geiger, die ihre Solopartie glinzend beherrscht.
Auch [...] Herr Karl Sing haben ihre Baf$soli sehr
klangvoll zum Vortrag gebracht. Herr Karl
Schwinger sang 3 Lieder fiir Tenor, die ebenfalls
von den  Zuhdrern  mit  groflem  Beifall
aufgenommen wurden.

Am 2. Juli 1933 beteiligt sich der Tiirkheimer
Gesangverein am Gauséngerfest in

Schwabmiinchen.

Am 29. April und am 3. Mai 1934 gibt der
Gesangverein Konzerte, die allerdings nicht in
dem Masse besucht war[en], wie man es bei einem
Konzert in Tiirkheim annehmen miisste.

10. Mai 1934: Festabend 25 Jahre Gesanguerein-
Jubilium. Im  Wesentlichen wird das
Friihjahrskonzert wiederholt.

Am 21. November 1936 wird einstimmig
beschlossen, dass sich
Gesangverein und Theaterverein zur ,NS-

,Frohsinn’,

5Der Verein , Frohsinn” wurde 1836 gegriindet. Vgl. auch
der Tiirkheimer Anzeiger vom 18.3.1933

¢Das ,,Programm” dieses Konzerts findet sich im
Tiirkheimer Anzeiger vom 16.6.1933



Kulturgemeinschaft” zusammenschlieflen.”
Das ist das vorlaufige Ende des Gesangvereins

als selbstandiger Verein.
Aus dem Protokollbuch (1933 — 1945):

Nachdem — von  vielen  Mitgliedern  der
Zusammenschluss mit der Gesellschaft , Frohsinn®
abgelehnt wurde, man hatte sich in diesem Verein
nicht wohlgefiihlt, denn die Mitglieder des
Gesanguereins erachteten den , Frohsinn” als
iiberfliissig und zu wenig volksnahe (populir).
Zudem kam mit der Machtiibernahme Hitlers eine
bise Zuwiespiltigkeit nicht nur in die Vereine
sondern auch ins ganze Volk [...] Wer nicht in der
Partei war, konnte kein Amt im Verein haben. So
wurde dem bisherigen Kassier Nerlinger, weil kein
Parteimitglied, seine Titigkeit genommen. So
wurde der Probenbesuch, der schone bisherige
Gemeinschaftsgeist zerschlagen. Von Seiten der
Gemeinde und NSDAP-Funktiondre wurden
sodann die drei Vereine = Gesangverein, Frohsinn
und Theaterverein zusammengeschlossen. Von hier
ab mit dem Namen Kulturgemeinschaft, welche
sich wihrend und nach dem II. Weltkrieg von selbst
aufgeldst hatte. Auch die Blasmusik wurde in die
Kulturgemeinschaft einbezogen. Musikstiicke und
Lieder von Juden durften nicht mehr gesungen,
noch aufgefiihrt werden. [...] Nach dem Kriege
1945 wurde jeder Verein wieder einzeln gegriindet
und weiter gefiihrt. Gesangverein-Vorstand Franz
Eimansberger;  Orchesterverein = Blas- und
Streichorchester, ~ Vorstand  Stephan  Singer,
Theaterverein = Vorstand Franz Eimansberger

Nach dem Krieg kommt das Vereinsleben erst
langsam wieder in Gang. Es war vor allem die
Kirchenmusik, welche die Sanger des
Gesangvereins zusammenbhielt.

Erster Hohepunkt nach dem Krieg war die
Auffithrung der Operette , Das Zirkusmadel”
von Wilhelm Webels. Es wirken 72 Sanger mit.

1954 gab es 18 Veranstaltungen und 47 Proben.
Die Zahl der Sanger stieg von 45 auf 56.

Bei der Versammlung 1955 wird eine neue
Vorstandschaft gewahlt (vgl. oben).

Damals musste man einen Antrag auf
Aufnahme in den Gesangverein stellen und

7 Tiirkheimer Anzeiger vom 31.1.1936

nachweisen, dass man musikalisch ist. Am 21.
April 1959 tat dies der Tiirkheimer
Volksschullehrer Franz Sander. An ihn
erinnern sich wohl noch etliche Tiirkheimer
Schiiler. Deshalb sei sein musikalischer
Lebenslauf, hier veroffentlicht:

Franz Sander:

1919 — 21 im Chor der Singakademie Ratibor /
1923/24 Organist in Sorowski, Kreis Guttentag
/1923 — 1934 Singer im Minnergesangsverein
Ratibor / 1927 bis 1934 Mitbegriinder und
Liedermeister des Chores in Markdorf bei Ratibor /
1928 bis 1931: Organist in Markdorf / 1934 bis
1939 Siinger im Lehrergesangsverein Oppeln /
1945 bis 1947 Chorregent und Organist in
Oberreute im Allgiu / 1948 bis 1952 Chorregent
des Kirchenchors Weiler im Allgdu. 1952 Umzug
nach Tiirkheim.



e

,Das Zirkusmédel'', ein Kind der leichten,
schwingten Muse, hat sich bei seiner ersten Auf-
fiithrung im . Rosenausaal in ‘die Herzen 'der Tiurk- -
. heimer gesungen! Eine Volksoperette, die sich von
_der Zigeunerromantik ferner Tage iiber den eigen-
~artigen Reiz der Zirk t bis zu motorisierten
_ Baronen spannt, ist wah
- sie doch fiir ein paar gllickliche Stunden in ein un-
ibeschwertes Traumland. das keinen Anspruch auf
y ichkeit erhebt, aber in beschwingten, frohen
W‘alﬁen. ‘besinnlichen Klingen, sprithenden Scherzen
und witzigen Einféllen der Alltagssorgen enthebf.
g Daiut gebiihrt dem Tiirkheimer Gesang- und Theater-
verein der herzliche Dank all derer, die in den
| GenuB dieses Abends kamen und noch kommen.,
Unter der erfahrenen und sorgféltigen Stabfithrung '
/ won Altmeister Otto Drexel klang ein von 20
qgsqmﬁm;n Kraften getragenes Orchester auf, das zﬁ
fﬁiﬂ!g{ %usamman piel nicht bloB den musikalischen -

der Aufiuhrunq gqb gondern auch die

; t&&auﬁs durchgearbeiteten Gesanqgspartien der Haupt-'
- darsteller und des frischen Chores wirkungsvoll un-
tric e einfallsreiche Spielleitung von Sepp
Natter =m—aclﬂz den  mitr den ' Schwung
und die zeitnahe Gestaltung, die das Ganze belebend
ﬂurchpulsten ‘und immer wieder stirksten Belfall

g ein guter Griff, Fihrt

" Spiels und ibre glockenhell

~ Alters- und Staturunterschied

Gesang-Verein Tiirhheim

Auf v1e15e:hgen Wunsch komml am Peter‘ |18 Paulfeiertag
(29.6.49) und am daraufiolgenden Sonntag (3.7. 49), je-
weils abends 20.30 Uhr

Willi Webels Volksoperette

. Das Zirkusmiidel"

durch den Gesangverein Tiirkheim zur Auffithrung, zu der-
die Einwohner Tiirkheims und Umgebung freundhchst ein-
geladen sind.

Eintrittspreise: 1. Plalz: 2.30 DM; 2. Platz: 1.60 DM,
Karten an der Abendkasse und im Vorverkauf bei der
Buchdruckerei Huber Tiirkheim, Tel.-Nr.. 249,

erhaltlich.

' ,Das Zirkusmédel* bezaubert die Tirkheimer

hervorriefen. . Fnu Hilde Kreuzers Tanzeinstu-
dzerunqen verrieten vielseitige Erfahrunq im Rhyth-
mius der Bewegung:. Das Biihnenbild;  das nach An-

| regungen Max Eichheims unter der technischen

Mithilfe Josef Schregles von Luitpold Schuh-
werk gemalt wurde, zeigte eine’ farbenprdchtige
eindrucksvolle Wirkung und gab bei der geschickten

" Beleuchtung den gelungenen dufieren Rahmen, der

das Auge erfreute.
Die Rollenbesetzung ist unter den sdaw:erigeu’Vur*

‘laussetzungen als fast ausnahmslos gelungen anzu-

sehen. Friedl Allgaier in der Titelrolle bezau-
berte durch die natiirlich fe Frische eines anmutigen

Emilio, den Bajazzo, verk&rpertp in  einem reifen,
seelenvollen Spiel und mit einem wohlklingenden,
sicher beherrschten' Tenor Carl
Johanna' Walter als Baronesse Valentine ver-
eimgta gliicklich Temperament und vornehme, qewin-
nende Art mit einer ebenso geldlligen Stimme. Franz
Eimanshergers Baron Wildenbruch .
sieh in gesetztem Spiel auch stimmlich qut an. Der
Weinem ‘Sohne Emilio

szene 'etwas ‘unglaubhaft.
Paar ist Sepp

wirkt nur in der Erke
Ein ganz gelungen

P sehnuddﬁgen Frauenheld von verkommenem A.dal
‘hétte man wohl kaum finden konnen. Aber man
. kann dieser etwas fragwiirdigen Gestalt nicht bdse
sein, offenbart sie doch gerade in dem reizenden
Hampelmann-Duett  den Anfdng  einer. ehrlichen,
Selbsthespiegelung. Die witzigen Einfalle in Wort
und Geste, samt den gelungenen Gegenivamanspie-
- lungen verdienen besonders hervorgehoben zu wers
den. Josef Presteles Nepomuk wirkte tberzeu-
gend echt als Verkérperung  der imglusezn Art des
einfachen Menschen wvoll M:;ierwils ung Htl!qor.-
Auch die vollen Mannerst{mgn dieses !’@ares, ge-
fielen awanehmend qut. Hans Sing 1 Kuni

Schwinger,
* paBte

atterer als
Baron Meckenheim mit seinem .,b&mmlschen Flh!'er

“tragende Suprmsnmme ;

Nepomuk. Einen' glaubhafteren Verlrete: fur den

Settele zeigten als ldndliches waapi‘tck‘en in .

Bewegng, Wort und Weise eine nette Art. Das-
- selbe gilt fiir Gretl Sing, der die etwas undank-
bare Aufgabe zufiel, eine ménnliche Rolle _mei-
stern, namlich den Pikkolo Maxl. Den ganz in schwarz
gezeichneten, riicksichtslosen  Zirkusdirektor Mari-
nelli spielte prachtig Wilhelm Spitzer und mit
ihm Atto Allgaier in. altbewdhrter Weise als
polternder,  verbitterter = Zirkusinvalide.  Christl
Strass:rs Zigeunerweib und August Theuer-

s\:le’}erischa Leist‘,umqen R

Der reiche

blieb verdientermaBen nicht aus, vielmal muBte der

rrﬁifau der dankbaren Zuhﬁtersdmft

aufs Wirt reihen -sich wiirdig an, beides sméne J

Vorhang wieder zurtickrauschen, Blumen und Bli-

tenstriuBe lohnten die Hauptdarsteller. Noch lieher
diirfte es aber den Mitwirkenden sein, wenn nicht
gerade an den unpassendsten Stellen ein Lachen ein-
setzt, das .die Spieler erniichtert aus ihrer Stim-
mung reilt und beweist, daB die Leistung des ein-

| zelnen wie der Smélqememsd‘taft mcht qenuaend de-

iwiirdigt wird

Fiir  die fo[qenden Anﬁfuhﬂmgen ;st ein volles
‘Haus zu wihschen, was wohl der Fall sein wird, so-
bald bekannt ist, daB auBer ‘dem Vorverka.uf auch
‘¢ine Abendkasse bestehh A8,

Das Zirkusmadel

Vi

it



1950 wird das 40jahrige Griindungsjubilaum gefeiert.?

Gesamgverein Tirkheim
, = Schriftfilhrer -

Nd gder s oy i bt

Uber die Sitzung der Vorstandschaft des
Gesangvereins Tilrkheim im Kaffee Lupp
am Dienstag, den 26. September 1950

unter Teilnahme von

. Eimansberger Franz als Verédnsfiihrer,
. Klemment Geiger als Schriftfiibrer;

. Josef Motzet als Kassier;

. Otto Drexel, Altchormeister;

. Barl ©2chwingexr als Chorleiter; .

. Walter Hansl und Dempf Martin als Beisitzerx.

YT B AN P

Herr Otto Drexel gab, nachdem in den Vereinsakten Vorginge
iiber die Griindung des Gesangvereins und Belege sowie FProtokolle
nicht mehr vorhanden sind, folgende

Box okl Hiru ap:

abe

Im Jahre 1897 habe ich mit den Herren Settele, Rauch,
Wagner und Heim im Nebenzimmer der Brauerei "Zur Rose"

in Turkheim regelmdBig einmal in der Woche einen Singatmd
abgehalten. Im Jahre 1900 kamen noch die Herren Dr. Heger
und Alois Himer dazu. Von da ab vermehrten sich die Herren
bis auf ca 20, die ich dem Namen nach nicht mehr gena
weiB, bis schlieBlich ifn Jahre 1909 dieser Vereinigung

ein Namen gegeben wurde. Wir waren dann der "Ménner=
gesangverein Tilrkheim".

Anschliefend wurden noch verschiedene Vereinsfragen erdrtert

und die Sitzung wieder beendet.

8 Mindelheimer Zeitung vom 10.12.1949



Maskierte Probe am 5. Februar 1955 im Cafe , Lupp”.

[ LT

3.v.links: Rosa-Trommer, daneben: Marianne Miiller

Der Gesangverein wirkt an der Orgelweihe in
der Pfarrkirche am 23. Januar.1955 mit. Die
Séanger des Kirchenchores sind ja fast die
gleichen wie die Sanger im Gesangverein.

Am 5. Marz 1955 singt Toni Groll bei einem
Konzert des  Gesangvereins Schuberts
,Winterreise’.

Am 15. Mai 1955 gibt der Gesangverein einen
Volksliederabend in der Rosenau Der Andrang
zu den Plitzen war so groff, dass leider ein Teil
nicht mehr im Saal untergebracht werden konnte.

Vom 21. Mai bis 30 Mai 1955 ist die
Tiirkheimer Festwoche mit acht Musikkapellen
aus Tirol. Auch der Gesangverein tritt auf und
ist beim Umzug mit einem Festwagen dabei.

24. Juli.1955: Der Gesangverein wirkt am
Konzert der gemeindlichen Singschule mit.

4. September 1955: Vereinsausflug nach
Oberstdorf

12. September 1955: Der Gesangverein will das
Handeloratorium ,,Saul” auffiihren. Er wird
verstarkt durch Sanger des Pfarr- und
Kapuzinerkirchen-Chores. So werden singen:
36 Sopranstimmen 18 Altstimmen, 18
Tenorstimmen 16 Bassstimmen.

Der Gesangverein singt bei der Einweihung
des evangelischen Gemeindehauses am 16.
November 1955.

Am 24. Juli .1955 wirkt der Gesangverein beim , Junggesang” der gemeindlichen Singschule in der

,Rosenau” mit.

Fasching: am 25. Januar.1956

Von links: Hilde-Sing, ?, ?, Marianne-Lupp, ? Marianne-Miiller




Zweite von rechts:Wiltraud-Walter, rechts daneben: Rosa-Trommer

Auffithrung des Handeloratoriums ,Saul” am 25. Méarz 1956 um 15 Uhr in der Pfarrkirche: . Tiirkheims
Pfarrkirche war fast zu klein, um die mehr als 1.000 Besucher aufzunehmen, die mit innerer Ergriffenheit und
Hingabe G.F. Hindels Oratorium ,Saul’” folgten. Von allen Richtungen sei es aus Fiissen, Landsberg,
Kaufbeuren, Buchloe, Ettringen, Burgau oder Augsburg, hatten sich die Zuhdrer eingefunden. ...Dankbar sei
des Mannes gedacht, dem Tiirkheim diesen einmaligen GenufS zu danken hat: Chorleiter Toni Groll. Seine
Bemiihungen, seine Arbeit zu wiirdigen ist nicht maglich. Wie viele Wochen, ja Monate angestrengtester Arbeit
die Einstudierung eines solchen Werkes erfordert, wissen alle, die mitgewirkt haben. ..Ein Orchester so sicher zu
leiten, einen mehr als 100 Personen zihlenden Chor so fest in der Hand zu haben, das setzt schon
iiberdurchschnittliches Konnen voraus. Tiirkheim darf stolz auf seinen Chorleiter sein!

Am 6. April. 1956 stirbt der langjdhrige
Chorleiter Otto-Drexel. Er war als Dirigent
Nachfolger von Lehrer Johann-Reiter. Unter
ihm wurde der Gesangverein Tiirkheim einer
der ersten Vereine im Singerkreis Kaufbeuren und
erntete iiberall grofie Erfolge.

Der Gesangverein singt beim ,Junggesang”
der gemeindlichen Singschule am 22. Juli 1956
in der ,,Rosenau” mit.

26. August 1956: Ausflug nach Roggenburg
und Ichenhausen.

27. Oktober 1956: Besuch des
Mannergesangverein Flissen mit zwei Bussen

Otto-Drexel um 1955 in der Rosenau



1. Dezember 1956: Bei einer Mozart-
Gedenkstunde im Rathaus singen Clement-

Geiger, Christl-Strasser, Johanna-Walter,

Gusti-Marko, Hans-Sing, Toni-Groll und
spielen Josef Mayr (Horn) und Rudolf-Baur
(Violine) Kompositionen von Mozart. Der
Gesangverein singt den Schlusschor aus der
, Entfiihrung aus dem Serail”.

6. Januar 1957: Toni Groll gibt einen
Liederabend mit Liedern von Hugo Wolf.

9.  Februar 1957:
Gesangvereins

Faschingsball  des

Faschingsball am 9. Februar 1957, von links: Gottfried-Riehm, Maria-Zacher, ?

31. Maidrz 1957: Volksliedersingen in
Zaisertshofen mit den Choren aus Tiirkheim
und Zaisertshofen

12. Mai 1957: Volksliederabend. Dieser wird
am 3. Juni in den Salamanderwerken
wiederholt.

19. Mai 1957: Beteiligung am Kreissangerfest in
Marktoberdorf. Beim , Wertungssingen” war
das Gesamturteil , vorziiglich”.

21. Juli 1957: Beteiligung am Singschulkonzert.

17. August 1957: Gesang bei der Einweihung
des neu erbauten Kriegerdenkmals.

27. Oktober 1957: Fahrt nach Fiissen und
Besuch des dortigen Gesangvereins.

9. Februar 1958: Fasching unter dem Motto
,Alles unter einem Hut”.

19. April 1958. Vorsingen schwabischer
Volkslieder fiir eine Rundfunkaufnahme.
Dieses findet jedoch keinen Anklang.

1. Juni 1958: Am ,Tag des deutschen Liedes”
singen der Gesangverein, der Salamanderchor
und der Kinderchor der Singschule vor der
Turnhalle.

15. Juni 1958: Brahms-Liederabend mit Béarbl
Hohener und Toni Groll.

6. Juli 1958:. Der Gesangverein beteiligt sich
beim ,Jugendgesang” in der Pausenhalle der
Knabenschule.






9. Juli 1958: Nochmaliges Vorsingen beim BR
findet Gefallen.

30. August 1958: Der Chor singt zur
Begriisung der Schweizer Géaste zu einem
Schachtunier in Tiirkheim.

7. September 1958: Vereinsausflug nach
Lindau und Bregenz.

16. November 1958: Besuch der Cazilienfeier in
Fiissen.

26. November 1958: Waihrend einer
Abendmesse singt der Gesangverein ein

Requiem von Giovanni Casciolini fiir die
verstorbenen Vereinsmitglieder. Dies wird nun
jahrliche Tradition.

Fuissen, 16.11.1958: von li.: Luise-Nerlinger, Josef-Strobel,
Johanna-Walter, Irmgard-Laub, NN, Hilde-Sing, Christl-
Strasser.

Fiissen, 16.11.1958: von li.: ?, Anna Guntner, Maria Forster,
Maria Probst

10. Dezember 1958: Der Gesangverein und der
Kirchenchor singen beim Requiem fiir Josef
Heinz, Bischof von Metz+ das ,Casciolini
Requiem”.

26. Dezember 1958: Weihnachtssingen in der
Pfarrkirche: ,,In dulci Jubilo” von Hans Lang.

7. Januar 1959: Bei einer  Versammlung
stimmen 75% der anwesenden
Gesangvereinsmitglieder fiir eine Auffithrung
von Héandels , Messias”. Das Notenmaterial
wird gespendet. Es soll sich auch der
Klosterchor, der Werkchor ,,Salamander” und
Jugendvereinigungen Dbeteiligen. Anlésslich
dieser Versammlung wurde auch Kritik getibt
an dem unverstandlichen Verhalten der Presse
im vergangenen Jahr. Die Gemeinde will die
Messias-Auffithrung mit den beantragten 200
DM bezuschussen. Der Landkreis gibt
hingegen keinen Zuschuss, da dieser nur ,im
Rahmen des Volksbildungswerkes” gegeben
werden kann.

31. Januar 1959: Fasching unter dem Motto:
,Freie Manege”.

25. Februar 1959: Der Gesangverein bringt
Pfarrer Herbert-Kessel ein Stindchen zu
seinem 50. Geburtstag.

23, Mai 1959:  Volksliedersingen in
Zaisertshofen. Die Leitung des Zaisertshofener
Chores des Theater- und Gesangvereins
,Harmonie” hat  Josef-Rieger, den
Gesangverein Tiirkheim dirigiert Toni-Groll.

27. Juni 1959: Der Gesangverein beteiligt sich
beim Singschulkonzert.

20. September 1959: Ausflug nach Steinhausen,
hier Auffiihrung der Orgelsolomesse von
Joseph Haydn, Weiterfahrt nach Schussenried,
Zwiefalten und Ulm.



2. August 1959: Bei der Primiz von P.
Benedikt-Kuen OSB fiihrt der Kirchenchor mit
dem Gesangverein die ,Heiligmesse” von
Joseph Haydn auf.

22. November 1959: Der Gesangverein und die
Kirchenchore der Pfarr- und Klosterkirche
fiihren um 15 Uhr in der Pfarrkirche Handels
,Messias” auf.

. den 22, November 1959, 1500 Uk,
in der Plarkirche Torkheim

m fir Solis, Chor und Orchester
von Georg Friedrich Hande!

Tende:
_ Gesangverein, Klosterchor, Kirchenchor
Qichesterverein Turkheim

Yeitung: Toni Groll \

Aus der Zeitungskritik: ,Wenn sich Laien
dazu entschliefien, ein unserer Zeit nicht nur
uber 200 Jahre fernes Werk aufzufiihren, wenn
sie sich nicht mit einer improvisierten, sondern
einer bis ins Letzte ausgefeilten Wiedergabe
durchringen, wenn sie unbeugsam zdh und
ausdauernd tiber 50 Proben durchstehen und
dann noch mit solcher Begeisterung
interpretieren, so ist das einfach hochster
Anerkennung wert.”. Die Kirche war dicht voll
besetzt. Der Kartenverkauf kann die Unkosten
decken.

10. Januar 1960: Wiederholung des , Messias”
in der Mindelheimer Stadtpfarrkirche: ,Leider
lielen es Wetterverhaltnisse und Lokal-
patriotismus nicht zu, daf der Kirchenraum
gefiillt wurde. Dies tat dem Ganzen jedoch
keinen Abbruch”.

13. Februar 1960: Sangerfasching unter dem
Motto ,Bummel am Rummelplatz”.

26. Februar 1960: Faschingsfeier, zusammen
mit dem Werkchor Salamander.

10. April 1960. Die ,Martinsfinken” aus
Kaufbeuren singen in der Pausenhalle der
Turkheimer Knabenschule. Die Halle war ,,bis
auf den letzten Platz besetzt”.

22. Mai 1960. Volksliederabend in der
Pausenhalle der Knabenschule ,, Das dankbare
Publikum verlief erst die Pausenhalle,
nachdem es durch seinen starken Beifall zwei
Wiederholungen erzwungen hatte.”

11. Juni 1960:
Volksliederabends vom 22.5. in den
Salamanderwerken.

Wiederholung  des

22. Juni 1960. Rundfunkaufnahme von
schwibischen Volksliedern, mit dem Chor des
Tiirkheimer Gesangvereins. Am 6. Oktober
1960 wird dies im BR ausgestrahlt.

10. Juli 1960: Der Gesangverein wirkt am
Singschulkonzert mit.

Der Chor hat 65 aktive Mitglieder!

4. Februar 1961: Faschingsball mit dem Motto:
,Schlagerparade”.

7. Februar 1961: Hans Sing tritt wegen
,Unstimmigkeiten” sofort aus dem
Gesangverein aus, ,da er beim Faschingsball
keinen Platz mehr fand.”. Ein Jahr spéter tritt
er wieder ein.

25. Miarz 1961. Die Pausenhalle war voll bei
der ,Chorfeier mit Passionsgesangen”.

28. Mai 1961: Beteiligung am Kreis-Chorfest in
Buchloe. Man singt fiir das Wertungssingen
zwei Lieder. Die Bewertung lautete: ,Eine
vorziigliche Intonation und eine vollige
Einheit von Dirigent und Chor brachten eine
Fille guter Leistungen zustande. Ein
Musterbeispiel Singschul-
methodik!”

angewandter

2. Juni 1961: Ausstrahlung von Liedern im Bay.
Rundfunk, welche mit dem Gesangverein
aufgenommen wurden.

4. Juni 1961.: Der Gesangverein wirkt an
Handels ,, Cécilienode” in Roggenburg mit.

Portrit wvon Alois Himer: 1881 in Tiirkheim

geboren,  Schuhmacherlehre, zwei Jahre in
Miinchen. Schuhmacher in Tiirkheim, ab 1905



Leiter des Streichorchesters 1911 — 1934 Musiker
bei der Worishofer Kurkapelle. Ab 1922 Chorregent
des Tiirkheimer Kirchenchores; 1910 — 1945
Marktgemeinderat, ab 1930 Verwalter des
Hospitals, zwei Sohne im Krieg verloren.

2. Juni 1961: Der Gesangverein und der
Kirchenchor gestalten die Primiz von Johann
Keppeler musikalisch.

16. Juni 1961:
Singschulkonzert

Mitwirkung am

23. Juli 1961: Standchen und Mitwirkung an
der Festmesse zum 25jahrigen
Priesterjubilaum von Pfarrer Herbert Kessel.

7. August 1961: Der Gesangverein bringt
Joseph Bernhart zu seinem 80. Geburtstag ein
Standchen.

3. Dezember 1961: Toni-Groll gibt einen
Konzertabend mit Liedern von Schubert und
Hugo Wolf.

11.Februar 1962: Gesangverein-Fasching mit
dem Motto: , Reise um die Welt”.

8. April 1962: Kirchenmusikalische Andacht in
der Pfarrkirche wunter Beteiligung des
Gesangvereins und des Kirchenchores.

2. Juni 1962: Der Gesangverein beteiligt sich an
den Feierlichkeiten ,,100 Jahre Schwabisch-
Bayerischer ~ Sdngerbund im  Deutschen
Sangerbund” in Augsburg im Ludwigsbau
und im Kleinen Goldenen Saal durch
Mitwirkung an Handels Cacilienode und
Werken von Ludwig Hahn.

14. Juli 1962:
Singschulkonzert.

Mitwirkung beim

16. September 1962: Der Gesangverein beteiligt
sich  mit zwei  Brahmsliedern am
Freundschaftssingen in Klosterlechfeld.

9. Februar 1963: Gesangvereinsball ,Noch
einmal die Schulbank driicken”.

24. Miéarz 1963: In der Pausenhalle der
Knabenschule singt Toni Groll Schuberts
,,Schone Miillerin”.

18. September 1963: Beginn der Proben zu
Mozarts ,Requiem”.

16. Juni 1963: Mitwirkung des Gesangvereins
am Singschulkonzert.

22. April 1964: Auffithrung des ,Requiems”
von W.A.Mozart. ,,In der Kirche wére noch fiir
viele Platz gewesen. Die Musizierenden haben
nicht nur eine gute Kritik, sondern sie hatten
auch ein volles Gotteshaus verdient”. Es
wirkten 53 Sdnger mit und im Orchester
spielten 31 Personen.

12. Juli 1964: Beteiligung am Singschulkonzert.

27. August 1964: Bei der Einweihung der
neuen Kapelle im Krankenhaus sang der
Maiannerchor Schuberts ,,Deutsche Messe”.

3. Oktober 1964: Der Gesangverein beteiligt
sich am Sangerfest im Kolpingsaal in Bad
Worishofen.

20. Oktober 1964. Der Gesangverein singt beim
Ehrungsabend fiir Altbiirgermeister Stephan
Singer.

12.  Dezember 1964: Theaterfahrt ins
Gartnerplatztheater: ,Wenn ich Konig war””
von Adolph Adam.

20. Dezember 1964: In der Pfarrkirche fiithren
Gesangverein und Kirchenchor den 1. Teil aus
Handels ,,Messias” auf.

13.  Februar  1965: Faschingsball des
Gesangvereins mit dem Motto , Winzerfest”.

von links: Christl-Strasser, Frieda-Allgaier



von links: ?, ? Maria-Mayr, Christl-Strasser, Martin-Dempf

28. Mai 1965: Zum , Tag des Liedes” singt der
Gesangverein im Kronenhof Volkslieder.

13.10.:Der alte Vorstand wird wieder gewéhlt.

12.  Februar 1966: Faschingsball ,Vom
Alpenrand zur Waterkant”.

26. Miarz 1966.: Gemeinsames Konzert der
Chore aus Landsberg, Kaufbeuren und
Tirkheim (Das Konzert findet an all diesen
drei Orten statt.)

16. Juli 1966:
Singsschulkonzert.

Beteiligung am

,Am 1. September 1966 wechselt unser
Chorleiter Toni-Groll seinen Wohnsitz und
zieht nach Augsburg. Er will aber Tiirkheims
Gesangverein nicht im Stiche lassen. Da aber
die Fahrtmoglichkeiten mit dem Zug sehr
schlecht sind, miifste man Herrn Groll mit dem
Auto nach Augsburg fahren.”

,Nach langem Hin u. Her wird der Beschluf3
gefafit, dass Herr Groll alle 14 Tage zu uns
kommt und eine Probe hilt. Da er dann in
dieser Nacht hier bleibt, wird ihm dafiir eine
Gebiihr von 10.- DM angeboten!”

1967: ,, Unser Chorleiter Toni-Groll kann nicht
mehr jede Woche zu uns kommen, in den
Zwischenrdumen soll einmal der Mannerchor
und das andere Mal der Frauenchor gesondert
proben. Den Mainnerchor leitet Herr Rieger,
den Frauenchor Christl Strasser.”

1. Juli 1967. Der Gesangverein singt , Weihe
dieser Feierstunde” von W. Gluck und
,Vollendet ist das grofse Werk” von J. Haydn
bei der Einweihung der Schulturnhalle bei der
Knabenschule.

21. Juli 1967: Mitwirkung am Singschulkonzert
(siehe Fotos)

15. September 1967: Toni Groll hort auf!

26. November 1967: Der Gesangverein beteiligt
sich bei der Auffithrung von Beethovens , C-
Messe” unter Leitung von Toni Groll.

1968: Der Gesangverein hat 39 aktive
Mitglieder. Der Lehrer Albert Schwérzler soll
neuer Chorleiter werden.

6. Juli 1968: Auch beim letzten
Singschulkonzert unter der Leitung von Toni-
Groll wirkt der Gesangverein mit (siehe Foto).

29. Oktober 1968: ,Da sich die neue Leitung
unter Herrn Schwarzler nicht bewahrte, wurde

Herr Groll vom Gesangverein wieder gebeten,
die Leitung des Chores zu tiibernehmen. Er
kann es fiir dieses Jahr mit seinem
Stundenplan vereinbaren und bekommt fiir



Fahrtspesen und Auslagen je Probe 20.- DM
ersetzt.”

27. April 1969: Der Gesangverein gibt einen
Volksliederabend (siehe Fotos).

(Fotos).

8. Juni 1969: Der Gesangverein beteiligt sich an
einer Chorserenade im Kirchheimer
Zedernsaal.

28. Juni 1969: Der Gesangverein wirkt am
Singschulkonzert mit. Die Singschule wird
nun von Josef-Giehl geleitet. Damit endete die
Ara des Gesangvereins bzw. er wurde im
Kirchenchor weitergefiihrt.

Verabschiedung  von  Toni-Groll  beim
Singschulkonzert —am  29.6.1969  durch
Biirgermeister Josef-Zacher. Zwischen Toni-
Groll (links) und Josef Giehl (rechts) sieht man
im Hintergrund Alois-Epple (stehend) und
Hans-Bock (sitzend).



Jahrgang 1946/47: Buben der 7./8. Klasse 1959 mit Klassenlehrer Giinter-Miiller vor der
Knabenschule: Vordere Reihe von links: Werner-Bock, Arthur-Hartmann, Johann-Braunstein, Werner-
Braun, Dieter-Preisinger, Bernhard-Forster, Harald-Krause, Harald-H&usler, Peter-Adler, Alois-Rauh,
Herbert-Birk, Josef-Erdle. Mittlere Reihe von links: Gerhard-Weber, Giinther-Konigsdorfer, Franz-
Zacher, Heinz-Anwander, Gerold-Xalter, Helmut-Gofiner, Manfred-Resle, Leo-Lux, Erich-Rahm.
Hintere Reihe von links: Rudolf-Kdhler, Leo-Waldmann, Hermann-Holzmann, Peter-Thannheiser,
Jiirgen-Jahn, Heinz-Zacher, Alwin-Gotzfried, Hubert-Wiedemann, Hans-Merath.

Klassentreffen des Jahrganges 1946 am 8. Oktober 2016 im Schlosspark: Vordere Reihe von links:
Alwin-Gotzfried, Bernhard-Forster, Hermann-Holzmann, Reinhard-Schwager. Hintere Reihe von
links: Manfred-Resle, Franz-Thiel, Wolfgang-Werner, Heinz-Zacher.



Jahrgang 1946: Madchen der 8. Klasse mit Klassenlehrerin Christel-Strasser vor der
Madchenschule: Vordere Reihe von links: Ingrid-Treutwein, Christa-Baur, Ottilie-Bock, Resi-Maurus,
Centa-Schregle, Irmgard-Allgaier, Vroni-Laub. Mittlere Reihe von links: Hildegard-Immerz,
Edeltraud-Stumpf, Gertrud-Ruhland, Margit-Klaus, Hildegard-Geiger, Frieda-Besl. Hintere Reihe
von links: Rita-Urban, Gislinde-Schomer, Traudl-Schott, Lotte-Melder, Evi-Gietl, ReinhildeXKrech.

Klassentreffen des Jahrganges 1946 am 8. Oktober 2016 im Schlossgarten: Vorne sitzend die
ehemaligen Lehrkrifte Grete-Axmann und Grete-Schon. Vordere Reihe stehend von links: Centa-
Rodig, geb. Schregle, Christa-Stoll, geb. Seitz, Rita-Roll, geb. Urban, Anneliese-Maier, geb. Reichart,
Resi-Hoffmann, geb. Maurus, Irmgard-Neumaier, geb. Allgaier, Reinhilde-Martinscheck, geb. Krech,
Gislinde-Schwegle, geb. Schomer, Lotte-Hefele, geb. Melder. Hintere Reihe von links: Christa-
Timmler, geb. Baur, Gudrun-Bauer, Gertrud-Hackl, geb. Ruhland, Hildegard-Kraus, geb. Geiger,
Edeltraud-Warmuth, geb. Stumpf, Margit-Seier, geb. Klaus, Ingrid-Treutwein, Frieda-Mariner, geb.
Besl.



Einweihung des Jugendheimes (Kolpinghaus)

Am 27. November 1955 wurde das Kolpingheim in der Gartenstrafle (heute Biirgermeister-Singer-
Strafle) eingeweiht. Hieriiber gibt es im Pfarrarchiv Aktenmaterial, welches noch auszuwerten ware
und eben auch diese Dias, welche Pfarrer Herbert-Kessel machen lief3. Ich habe an dieses Heim auch
noch folgende Erinnerung. Der Kolpingbruder und Schreinermeister Josef-Schiffler sprach mit
meinem Vater, der Ehrensenior des Kolpingvereins war, iiber dieses neue Heim. Mein Vater meinte
damals, dass es am falschen Ort gebaut wurde. Der alte Pfarrhof wére ihm als Kolpingheim sinnvoller
erschienen, da dieses Haus mitten im Ort liegt. Aber die jungen Leute wollten damals etwas eigenes,
ganz neues erbauen. Das Kolpingheim hatte immerhin ein halbes Jahrhundert Bestand. Heute hat die
Kolpingfamilie im Pfarrheim , Pater-Rupert-Mayer” ihr zu Hause.

W ¥ '. o 2 * . = Y 1) - e A N
iR E R P v G S , ‘ o ¥ TR =,
3 & N " L] . N ; A -~ - P
- d N L 4 - N s e § q - - 2
-4 - - . 4 i . o ™ ; o e .
L= : . w % ot ¥
- » .

L] -
p T ¢ ¥ »
i {!

- -
o’

- i

f : ey

- % - i-oaq ‘.’J b pres
& . 3 -

-




Links neben Pfarrer Herbert-Kessel: Pater Willibald, Ministrant rechts: Erwin-Holzheu



hinter dem Ministranten, welcher das Kreuz halt: links: Blirgermeister Stephan-Singer, rechts: Hausmeister Gerum, Dirigent
Roll, unter den Musikern rechts: Horst-Roll und Otto-Probst



Das Kapuzinerkloster - Bilder aus dem Jahre 1970

T
i

u'.

Von links: P. Heribert, P. Fulgens P. Friedbert im Innenhof des Kreuzganges (oben) und auf dem

Kapuzinerfriedhof (unten)




-

Frau Pospischil (+1981) in der Kiiche des Kapuzinerklostrs

P. Heribert
Zu Pater Heribert, der Fiihrerschein und ,sein” Auto steht folgendes in der Kapuzinerchronik: Am 17.
Miirz 1967 machte P. Heribert in Mindelheim die ,Fiihrerscheinpriifung fiir Fiihrerschein Drei” und hat sie auf
den ersten Anhieb bestanden. Da P. Heribert schon iiber 65 war, musste er in Goggingen eine Testpriifung

bestehen und dann erst wurde er zum Fahrkurs zugelassen. ... Mit Erlaubnis des P. Provinzials und seines
Definitoriums durfte sich P. Heribert ein grdsseres Auto anschaffen. Die Kosten iibernahmen seine

Angehdrigen. Er wihlte einen Simca 1000. Sein Goggo konnte er noch sehr preiswert abgeben.



Literatur zu Tiirkheim:

Roggenburger Preziosen (Programm zum Konzert von Musica Suevica in der Klosterkirche
Roggenburg am 16.10.2016) Bei diesem Konzert wurde eine Sinfonie von P. Jacobus Hiittinger
aufgefiihrt. Die Noten hierzu fanden sich im Notenbestand der Pfarrkirche in Tiirkheim

Kammerchor Burgau, Festschrift zum 50jahrigen Bestehen des Kammerchores.
Besonders mehrere Hinweise auf Franz Biihler, ein Komponist, welcher auch in der Tiirkheimer
Kirchenmusik eine grofie Rolle spielt.

Alois Epple: Die Pfarrkirche Marid Himmelfahrt in Tiirkheim — Kirchenmusik, Tiirkheim 2016
Alois Epple: Die Kirchenmusik an der Pfarrkirche in Tiirkheim , Norderstedt 2016
Alois Epple (Hrsg.): Nur ein Mddchen —Das dichterische Werk von Paula Jakwerth, Norderstedt 2016

Alois Epple: Johann Schmuzer — Ein Wessobrunner Baumeister und Stuckator, Norderstedt 2016
Arbeiten von Schmuzer in Tiirkheim: Umbau und Stuckierung der Pfarrkirche, Bau der Loretokapelle,
Stuckierung der Kapuzinerkirche, Arbeiten im Schloss, Bau und Stuckierung der Bennokapelle

Alois Epple und Ludwig Seitz: Tiirkheimer Anthologie, Norderstedt 2016

Chronik

MZ vom 6. Oktober 2016: Exkursion an der Wertach durch die ,, Wertachfreunde”.

MZ vom 13. Oktober 2016: Neue Ampel an der Kreuzung der Strafie nach Worishofen und der
Autobahn.

MZ vom 19. Oktober 2106: Kirchenkonzert (Paukenmesse von Joseph Haydn).

MZ vom 22. Oktober 2016. 30 Jahre Wertachtaler Vogelschiitzer.

MZ vom 27. Oktober 2016: Versammlung der , Arbeiterwohlfahrt”.

Wochenkurier vom 3. November und MZ vom 9., 16. und 29. November 2016: Ausstellung im
Kleinen Schloss tiber die ,, Wertach”.

MZ vom 4. und 8. November und 30. Dezember 2016: Uberdachtes Eisstadion wurde eroffnet.

MZ vom 10. November 2016: Wahlen beim Klausen- und Traditionsverein: 1. Vorsitzender: Marcel
Wachter, 2. Vorsitzender: Andreas Kuderer, Kassier: Harald Seitz; Schriftfiihrer: Wolfgang Kluge.
MZ vom 21. November 2016: Jahresversammlung des Reservisten- und Veteranenvereins.
Vorstandschaft: 1. Vorsitzender: Friedrich Herd, 2. Vorsitzender: Siegfried Siano, Schriftfithrerin:
Hermine Holzle; Kassierer: Josef Schuster.

MZ vom 10, 19. und 21. November und 17. Dezember: Staatsanwaltschaft ermittelt im Tiirkheimer
,Steuerskandal”.

MZ am 18. November 2016. Fliichtlinge und Asylanten in Tiirkheim.

MZ 23. November und 14. Dezember 2016: Finanzielle Belastung der Anwohner beim Ausbau der
Badstrafe.

MZ vom 26. und 28. November 2016: Weihnachtsmarkt auf dem Schlossplatz.

MZ 3.und 17. Dezember 2016: Adventsfenster in Tiirkheim.

MZ vom 7. Dezember 2016: Klausenumzug,.

MZ vom 24. Dezember 2016: Adventskonzert der Fam. Giinther in der Kapuzinerkirche.



Abgesang - Ende

Ich frage mich schon seit der Schulzeit, wer von den Deutschen wurde schuld am Holocaust? Die
zweite Frage lautet: Werden unsere Enkel einmal die Frage an uns stellen: Wer wurde schuld am
grofsten Massenmord in Deutschland seit dem 3. Reich, an der Abtreibung? Die Gemeinde Tiirkheim
unterstiitzt diesen Massenmord finanziell indirekt seit Jahren tiber ,Donum vitae’. Es war damals eine
dramatischer Auseinandersetzung zwischen deutschen Bischéfen und dem hl. Papst Johannes Paul II.
um die Nichtausstellung des , Beratungsscheines” und ein Papst hitte wohl nicht so massiv agiert,
wenn er nicht zu tiefst iiberzeugt gewesen ware, dass sich die deutsche katholische Kirche auf keinen
Fall an der Totung von Menschen, auch nicht indirekt, beteiligen darf. Viele Katholiken wollten es sich
jedoch von Rom nicht verbieten lassen, weiterhin die Lizenz zum To6ten, wie sie Bischof Dyba nannte,
auszustellen. Sie griindeten deshalb , Donum vitae”. Der Tiirkheimer Gemeinderat und die letzten
drei Biirgermeister unterstiitzen diesen Verein finanziell und damit indirekt auch diese
Totungsmaschinerie. Dass auch Lektoren und Kommunionhelfer der kath. Kirche in Tiirkheim und
Irsingen diesen Verein unterstiitzten und immer noch unterstiitzen, verschlimmert das Ganze noch.
Seit Jahren bemiihe ich mich darum, dass meine Heimatgemeinde diesen Zuschuss nicht mehr gibt.
Die einzige Antwort die ich bisher von Gemeinderaten erhielt war ein miides Lacheln. 2015 erlaubte
ich deshalb nicht mehr, mein Herzogspiel aufzufiihren - ein miides Lacheln. Ich horte mit dem
,Hoigata” auf - ein miides Lacheln. Ich mochte, dass meine Kinder und Enkelkinder nicht iiber mich
sagen, dass ich nichts gegen diesen Massenmord unternommen habe. Einer meiner Séhne wechselte
zu einer Krankenkasse, welche Abtreibungen nicht finanziert. Einer meiner Enkelkinder heifit
Clemens, benannt nach dem grofien Lebensschiitzer, dem sel. Kardinal Clemens von Galen. Sie
mahnen mich, dass ich auch in Tiirkheim gegen den von der deutschen Staatsanwaltschaft nicht
verfolgten Massenmord ein Zeichen setzen muss. Ich komme mir jedoch vor, wie Herr K in Kafkas
,,Das Schloss”. Ich finde keinen Zugang - und so mache ich mir einen, indem ich die Herausgabe der
Tiirkheimer Heimatblatter aufhore. Auch dies wird bei den Gemeinderaten blof3 ein miides Lacheln
hervorrufen. Nun kommt die Frage: Was haben die Tiirkheimer Heimatbldtter mit dem
gemeindlichen Zuschuss zum Massenmord zu tun? Wenig! Es ist ein Zeichen meiner Hilflosigkeit
gegeniiber diesem Massenmorden. Etwas muss man doch tun und wenn es nur das Aufhdren der
Herausgeberschaft der Tiirkheimer Heimatbléttern ist. 1988 stellten die Tiirkheimer Heimatblatter,
herausgegeben von Eva Frieder, Eduard Jager und Luitpold Schuhwerk, nach nur acht Heften ihr
Erscheinen ein. Damals bat mich Biirgermeister Anton Schaffler, wieder Tiirkheimer Heimatblatter
herauszubringen. Ich tat es anfanglich allein, spéater holte ich Ludwig Seitz mit ins Boot. Eigentlich
hitte ich gern noch die Nr. 100 herausgegeben, aber einen Grund, warum ich dies nicht mache, habe
ich oben angefiihrt. Ein anderer, unbedeutender Grund ist, dass mir der unkomplizierte Zugang zum
Gemeindearchiv nicht mehr mdglich ist. Nun bin ich nicht untréstlich ob dieses Endes. Es warten
noch viele Aufgaben auf mich. Ich brauche mich nicht, wie mancher andere, vordrangen und schauen,
dass ich regelméfiig in der Zeitung erscheine. Die Aufgaben kommen auf mich zu, ohne mein
Dazutun. Leider kann ich dann oft nicht Nein sagen. Um dies zu verhindern, wenigstens was
, Turkheim” betrifft, so werde ich auch meine samtlichen Unterlagen iiber Tiirkheim vernichten und
meine Sammlungen, die Tiirkheim betreffen, verbrennen oder verkaufen, allerdings nicht an (ehem.)
Tiirkheimer Biirgermeister und Gemeinderéte. So kann ich sicher sein, dass ich mich in Zukunft nicht
mehr mit der Geschichte eines Ortes beschéftigen werde, dessen Biirgermeister und Gemeinderéte
zum Massenmorden in Deutschland nur ein miides Lacheln und 110 € im Jahr {ibrig haben.
Versohnlich stelle ich abschliefSend fest, dass es 28 schone Jahre waren, die Tiirkheimer Heimatblatter
heraus zu geben. Wir erhielten von den Lesern immer viel Zuspruch und Lob. Das letzte Heimatblatt
von Frieder/Schuhwerk/Jager 1988 zeigte ein Pferd, welches einen , Apfel” verlor. Heute kdnnte man
ein Pferd zeichnen, welches schon eifrig mit den Hufen scharrt und darauf wartet, dass ich endlich
aufhore. Alois Epple, gewesener Herausgeber der , Tiirkheimer Heimatblatter”

Die Herausgeber bedanken sich bei allen Beziehern des Heimatblattes fiir das oft jahrelange
Vertrauen, garniert mit viel Lob. In ndchster Zeit werden wir Ihr Konto fiir die Heimatblatter 2016 mit
10 € belasten. Damit endet auch Thre Lastschrifterlaubnis.



Stichwortverzeichnis

Adam-Hetzel: Gerichts-Verwalter 4
Alois-Himer: Schuhmachermeister 4; sen. 4
Alois-Kraus: Kaminkehrer 4

Alois-Rauh: Jahrgang 1946/1947 21
Alois-Still: Vollstreckungsobersekr 4
Alwin-Gotzfried: Jahrgang 1946/1947 21
Anneliese-Maier: geb. Reichart-1946 22
Anton-Noder: Arzt 3

Arthur-Hartmann: Jahrgang 1946/1947 21
August-Kaltenmaier: Schreiner 4
August-Rauch: Spenglermeister 4
Bernhard-Forster: Jahrgang 1946/1947 21
Carl-Schwinger: Zahnarzt 4

Centa-Rodig: geb. Schregle-1946 22
Christa-Stoll: geb. Seitz-1946 22
Christa-Timmler: geb.Baur-1946 22
Christl-Strasser 4, 14, 16, 18, 19

Chronik: Gesangverein 3, 4, 28
Clemens-Geiger 4

Clement-Geiger 14

Das Zirkusmadel: Volksoperette von Willi Webel 9; Volksoperette- Willi Webel 10
Dieter-Preisinger: Jahrgang 1946/1947 21
Edeltraud-Warmuth: geb.Stumpf-1946 22
Erich-Rahm: Jahrgang 1946/1947 21
Erwin-Holzheu 24

Faschingsball: 9.2.1957 14
Franz-Eimansberger 4

Franz-Xaver-Keller: Buchdruckereibesitzer 4
Franz-Zacher: Jahrgang 1946/1947 21
Frieda-Mariner: geb.Besl-1946 22

Friedbert: Pater 26

Friedrich-Silcher: 1789-1860 3

Frohsinn: Gesangverein 8, 9

Fiihrerschein: Pater Heribert 27

Fulgens: Pater 26

Gerhard-Weber: Jahrgang 1946/1947 21
Gerold-Xalter: Jahrgang 1946/1947 21
Gertrud-Hackl: geb.Ruhland-1946 22
Gerum: Hausmeister 25

Gesangverein 1,3,4,5,6,8,9, 12,13, 14, 16, 17, 18, 19, 20
Gislinde-Schwegle: geb. Schomer-1946 22
Gottfried-Riehm 14

Grete-Axmann: Lehrerin 22

Grete-Schon: Lehrerin 22

Griindung: Gesangverein 4

Gudrun-Bauer 22

Glinter-Miiller: Jahrgang 1946/1947 Klassenlehrer 21
Glinther-Konigsdorfer: Jahrgang 1946/1947 21
Gusti-Marko 14



Handeloratorium: Saul 13

Hans-Merath: Jahrgang 1946/1947 21
Hans-Sing 4, 14

Harald-Hausler: Jahrgang 1946/1947 21
Harald-Krause: Jahrgang 1946/1947 21
Heinrich-Reim: Rechtsanwalt 4
Heinz-Anwander: Jahrgang 1946/1947 21
Heinz-Zacher: Jahrgang 1946/1947 21
Helmut-Gofsner: Jahrgang 1946/1947 21
Herbert-Birk: Jahrgang 1946/1947 21
Herbert-Kessel: Pfarrer 16, 23, 24
Hermann-Holzmann: Jahrgang 1946/1947 21
Hildegard-Kraus: geb. Geiger-1946 22
Hilde-Sing 12, 16

Hubert-Wiedemann: Jahrgang 1946/1947 21
Ingrid-Treutwein: 1946 22
Irmgard-Neumaier: geb. Allgaier-1946 22
Johanna-Walter 14, 16

Johann-Braunstein: Jahrgang 1946/1947 21
Johann-Reiter 4; Chormeister 4; Hauptlehrer 4; Lehrer 3
Josef-Erdle: Jahrgang 1946/1947 21
Josef-Hegler, Dr. 4; Arzt 4

Josef-Hiemer: Sparkassenanwarter 4
Josef-Rieger 4

Josef-Settele: Schreinermeister 4
Jiirgen-Jahn: Jahrgang 1946/1947 21
Kapuzinerchronik 27

Kapuzinerfriedhof 26

Kapuzinerkloster 1978 1

Karl-Sing 4

Kirchheimer Zedernsaal: Chorserenade 20
Klassentreffen: Jahrgang 1946 22; Jahrgang 1946 Buben 21
Kolpingfamilie 23

Kolpinghaus 23

Kolpingheim 23

Kreuzgang: Kapuzinerkloster 26

Krone: Konzert 3

Leo-Lux: Jahrgang 1946/1947 21
Leo-Waldmann: Jahrgang 1946/1947 21
Lotte-Hefele: geb. Melder-1946 22
Luis-Himer jr. 4

Manfred-Resle: Jahrgang 1946/1947 21
Mannerchor 3, 5, 6, 18, 19

Margit-Seier: geb.Klaus-1946 22
Maria-Mayr 19

Marianne-Lupp 12

Marianne-Miiller 12

Maria-Zacher 14

NSDAP: Fackelzug 8

Otto-Drexel 4; Dirigent 13; Eisenbahnsekretdar 3
Otto-Werner 4



Peter-Adler: Jahrgang 1946/1947 21
Peter-Thannheiser: Jahrgang 1946/1947 21
Pfarrhof 23

Pospischil, Frau: Kiiche Kapuzinerkloster 27
Reinhilde-Martinscheck: geb. Krech-1946 22
Resi-Hoffmann: geb. Maurus-1946 22
Rita-Roll: geb. Urban-1946 22
Robert-Rosch: kgl. Sekr. Assistent 4
Roman-Wolff, DR. 4

Rosa-Trommer 12, 13

Rudolf-Baur 14

Rudolf-Kéahler: Jahrgang 1946/1947 21
Sanger-Vereinigung Tiirkheim 3
Singschule 12, 13, 14, 20

Singschulkonzert 14, 16, 17, 18, 19, 20
Stephan-Singer: Spediteur 4
Theodor-Riegg: Schulverweser 4
Toni-Groll 14, 19, 20

Volkslied: deutsch 3

Volksliederabend 12, 14, 17, 20
Volksliedersingen 14, 16; 1.6.69 im Schlosshof 20
Vorwort 1

Werner-Bock: Jahrgang 1946/1947 21
Werner-Braun: Jahrgang 1946/1947 21
Willibald: Pater 24

Willi-Hetzel: Sekretar 4

Wiltraud-Walter 13

Wolff, DR. 4, 6

Xaver-Miiller: Schreiner 4

Xaver-Wagner: Drechslermeister 4



